
Eiropas Savienības vārdā sniegts Augstā pārstāvja paziņojums par notikumiem Tuvajos 
Austrumos 

 
Eiropas Savienība ar vislielāko piesardzību seko līdzi notikumiem Irānā un Tuvajos Austrumos. 
Eiropas Savienība ir ieviesusi plašas sankcijas, reaģējot uz Irānas iestāžu darbībām, neatkarīgi no 
tā, vai tās izpaužas kā brutāla represija un cilvēktiesību pārkāpumi pret Irānas iedzīvotājiem, vai 
kā draudi reģionam, kā arī Eiropas un starptautiskajai drošībai, ko rada Irānas ballistisko raķešu 
programma un kodolprogramma, un atbalsts bruņotajiem grupējumiem Tuvajos Austrumos. Mēs 
turpināsim aizsargāt Eiropas Savienības drošību un intereses, tai skaitā ieviešot papildu sankcijas. 
Eiropas Savienība ir pastāvīgi mudinājusi Irānu pārtraukt kodolprogrammu, ierobežot ballistisko 
raķešu programmu, atturēties no destabilizējošām darbībām reģionā un Eiropā, kā arī izbeigt 
šausmīgo vardarbību un represijas pret saviem iedzīvotājiem. 
 
Mēs aicinām ievērot savaldību, nodrošināt civiliedzīvotāju aizsardzību un starptautisko tiesību 
aktu pilnīgu ievērošanu, tai skaitā Apvienoto Nāciju Organizācijas Statūtos noteiktos principus un 
starptautiskos tiesību aktus cilvēktiesību jomā. Jebkura ilgstoša karadarbība var radīt lielus 
zaudējumus Tuvajiem Austrumiem. Irānas uzbrukumiem un suverenitātes pārkāpumiem vairākās 
reģiona valstīs nav nekāda attaisnojuma. Irānai ir jāatturas no nevajadzīgiem militāriem 
uzbrukumiem. Mēs apliecinām solidaritāti ar partneriem reģionā, kas ir piedzīvojuši uzbrukumus 
vai saskaras ar to sekām. Mēs atkārtoti apliecinām savu apņemšanos veicināt reģionālo stabilitāti 
un aizsargāt civiliedzīvotāju dzīvības. 
 
Mēs esam pastāvīgā kontaktā ar partneriem reģionā, lai sekmētu situācijas stabilizāciju un 
apliecinātu Eiropas Savienības un tās dalībvalstu stingro apņemšanos stiprināt reģionālo drošību 
un stabilitāti. Eiropas Savienība turpinās atbalstīt visus diplomātiskos centienus mazināt 
saspīlējumu un panākt ilgtermiņa risinājumu, kas novērstu Irānas iespējas iegūt kodolieročus. 
Irānas pilnīga sadarbība ar Starptautisko Atomenerģijas aģentūru, kā arī Irānas juridisko saistību 
ievērošana saskaņā ar Kodolieroču neizplatīšanas līgumu un Vispārējo drošības pasākumu 
nolīgumu ir ļoti svarīga, un kodoldrošība ir būtiska prioritāte. Tāpat īpaši svarīga ir jūras drošības 
saglabāšana un kuģošanas brīvības ievērošana. 
 
Eiropas Savienība un tās dalībvalstis veic visus nepieciešamos pasākumus, lai nodrošinātu ES 
pilsoņu drošību šajā reģionā, tostarp, ja nepieciešams, aktivizējot ES civilās aizsardzības 
mehānismu. 
 
Notikumi Irānā nedrīkst novest pie eskalācijas, kas apdraudētu Tuvos Austrumus, Eiropu un citus 
reģionus, radot neparedzamas sekas, tostarp arī ekonomikas jomā. Nedrīkst pieļaut kritiski 
nozīmīgu ūdensceļu, tostarp Hormuza šauruma, bloķēšanu. 
 
Eiropas Savienība atkārtoti pauž solidaritāti ar Irānas tautu un atbalsta tās tiesības veidot nākotni, 
kurā vispārējās cilvēktiesības un pamatbrīvības tiek pilnībā ievērotas. 
 


